
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

Determinazione Dirigenziale n. 404 del 30/11/2018    

Repertorio Generale n. 1524  del 30/11/2018 

Oggetto: PROGRAMMA DI APERTURA E CHIUSURA DEI PUBBLICI ESERCIZI 
STAGIONE INVERNALE 2018 / 2019. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

V SERVIZIO COMMERCIO E ATTIVITA PRODUTTIVE 

Determinazione Dirigenziale n. 404 del 30/11/2018   

 

Oggetto: PROGRAMMA DI APERTURA E CHIUSURA DEI PUBBLICI ESERCIZI 
STAGIONE INVERNALE 2018 / 2019. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di 
non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla 
normativa  anticorruzione  e  di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interessi  in  relazione  all’oggetto 
dell’atto,

Vista la legge 25.08.1991 n. 287, di riforma della normativa sull’insediamento e sull’attività dei pubblici  
esercizi, con le successive modifiche ed integrazioni e specificatamente l’art.8, in cui viene previsto che 
il Sindaco, al fine di assicurare all’utenza idonei livelli di servizio, predisponga programmi di apertura 
per turno dei pubblici esercizi ;

Che l’art.  8 della  Legge 25.08.91 N. 287,  prevede, altresì,  che  il  Sindaco determini   l’orario 
minimo e massimo dell’attività degli esercizi pubblici ;

Vista l’Ordinanza Sindacale N. 82 del 13.08.2013, che determina l’orario minimo e massimo 
dell’attività, ed altresì dispone che i titolari dei pubblici esercizi, presentino entro il 30 settembre 
di ogni anno, comunicazione di chiusura per ferie e/o lavori di ordinaria manutenzione;

Considerato che lo sviluppo economico della Città di Taormina, si basa prevalentemente sul 
turismo estivo e che pertanto, si ritiene opportuno predisporre un programma di apertura per 
turno dei pubblici esercizi nel periodo Autunno­Inverno;

copia informatica per consultazione



Ritenuto di dover assicurare all’utenza idonei livelli di servizio, si rende necessario predisporre 
turni di chiusura ed apertura dei Pubblici Esercizi;

Che  il  comma 5,  dell’art.  8,  della  Legge 25.08.91 N. 287,   impone agli  esercenti,  mediante 
l’esposizione di un apposito cartello, in luogo ben visibile, di rendere noti i turni di chiusura al 
pubblico;

Che   il   comma 2,  dell’art.   8  della  L.  25/08/91  N.  287  consente,  all’esercente  di  effettuare 
giornalmente   una   chiusura   intermedia   dell’esercizio   fino   al   limite   massimo   di   2   ore 
consecutive . Che il  comma 3 del predetto articolo, obbliga altresì   il   titolare dell’esercizio a 
comunicare preventivamente al Comune l’orario adottato e di renderlo noto al pubblico con 
l’esposizione di apposito cartello ben visibile;

Che i commi 2 e 3 dell’art. 10 della L. 25/08/91 N. 287, relativamente all’inosservanza di quanto 
previsto all’art. 8 comma 2, prevedono sia l’applicazione di una sanzione amministrativa da € 
154,94 ad € 1.032,90, che il combinato disposto degli artt. 17 ter e 17 quater del T.U.L.P.S., 
nonché il 5° comma dell’art. 8 della precitata Legge N. 287, relativamente al mancato rispetto 
dei turni stabiliti,  comporta la sospensione dell’autorizzazione amministrativa, per un periodo 
non inferiore a 10 giorni e non superiore a 20, con inizio dal termine del turno non osservato ;

Che il comma 5, dell’art. 10, della Legge 25.08.91 N. 287, per il mancato rispetto dei turni 
stabiliti, prevede sia la sanzione pecuniaria che la sanzione accessoria;

Viste le richieste di autorizzazione alla chiusura per ferie e/o lavori di ordinaria manutenzione, 
inoltrate dai titolari dei pubblici esercizi e depositate presso l’ufficio preposto;

DETERMINA

Per quanto sopra esposto 
1) Al fine di assicurare all’utenza, specie nei mesi invernali, idonei livelli di servizio, il programma di  

apertura e chiusura per turni dei pubblici esercizi, di seguito riportato:

RISTORANTI                                                                                            PERIODO 
CHIUSURA  

(Da Porta Catania a Porta Messina e vie adiacenti – Frazioni e zona mare)

CUTI’ LU DISSI ­ VIA OSPEDALE 9     28.01.2019/28.02.2019

TRATTORIA TIRAMISU’ – VIA A. ARCAGETA    9 19.11.2018/20.12.2018

TRATTORIA DA UGO – VIA A. ARCAGETA    2 19.11.2018/05.12.2018+10.01.2019/25.02.2019

LE QUATTRO FONTANE – P.ZA DUOMO    7 01.11.2018/31.03.2019

LA PIAZZETTA – VICO F. PALADINI 5/7 13.11.2018/07.12.2018+08.01.2019/12.02.2019

copia informatica per consultazione



MAFFEI’S – VIA SAN DOMENICO DE GUZMAN    1 10.01.2019/25.02.2019

OSTERIA NERO D’AVOLA –  P.ZA SAN DOMENICO 2/B 07.01.2019/15.03.2019

LA CISTERNA DEL MORO – VIA BONIFACIO     1 05.11.2018/12.12.2018

PIZZERIA TAORMINA – VIA T. CERAMEO     2 06.11.2018/01.02.2019

LA BARONESSA ­ C. UMBERTO     148 07.12.2018/18.12.2018

TIRAMISÙ – VIA CAPPUCCINI     1 15.01.2019/07.02.2019

GAMBERO ROSSO – VIA NAUMACHIE     11 07.01.2019/15.03.2019

BISTROT DU MONDE – VIA NAUMACHIE 25­31 26.11.2018/03.12.2018+07.01.2019/31.01.2019

LA BOTTEGA DEL FORMAGGIO –  VIA B.CROCI    28 11.01.2019/25.02.2019

TUTTI CCA’ – VIA F.LLI INGEGNERE     12 20.11.2018/15.03.2019

LA BOTTE – P.ZA S. DOMENICA      4 03.12.2018/25.12.2018+07.01.2019/22.02.2019

ARCO ROSSO – VIA NAUMACHIE 7 21.01.2019/28.02.2019

MAMMAROSA ­ VIA NAUMACHIE      10/14 06.01.2019/01.03.2019

LE NAUMACHIE ­ VIA GIARDINAZZO      8 06.01.2019/01.03.2019

LA GROTTA AZZURRA – VIA B. CROCI 2  18.11.2018/18.12.2018+08.01.2019/08.02.2019

MYLE E I SUOI SAPORI ­ VIA GIARDINAZZO   57 12.11.2018/21.12.2018

LA ZAGARA – VIA S. PANCRAZIO     3 03.11.2018/22.12.2018+03.01.2019/15.03.2019

RUSTI & CO. – VIA PIRANDELLO   1 04.02.2019/28.02.2019

SICILIA BEDDA – VIA G. VERGA 10/MAZZEO 15.01.2019/15.03.2019

ARCO ROSSO –  VIA A. DE GASPERI 27/MAZZEO 18.12.2018/25.02.2019

IL DELFINO ­ VIA NAZIONALE/SPIAGGIA MAZZARO’ 01.11.2018/???

AI PALADINI ­ VIA NAZIONALE MAZZARO’    208 30.11.2018/28.02.2019

RISTORANTI APERT   I  :

Pizzeria Le Tre Vie ­ Don Camillo ­ Malvasia U’ Lantirnaru – Osteria Pantarel ­  Médousa 

copia informatica per consultazione



Bistrot & Suites – Amuri e Sapuri ­ Trattoria Don Ciccio ­ Osteria Rosso di Vino ­ Al Duomo 
– Vecchia Taormina – Rosso Peperoncino ­ Princi Restaurant ­ Da Lorenzo ­ Tischi­Toschi ­ 
Il Ciclope – Casa Niclodi – La Napoletana ­ Granduca – Taverna Burrasca – Cinque Archi ­ 
Caffè  del  Corso  –  Vicolo  Stretto  –La  Giara  –  Ristorante  Nettuno  Da  Siciliano  –  Grotta 
D’Ulisse  –  Osteria  Villa  Zuccaro  –  A’  Zammara   ­   ­   Il  Baccanale  –  Shelter   ­  Mirage  –   Il 
Gattopardo – I Giardini Di Babilonia – Al Giardino – Duca di Cesarò ­ Trattoria Piazza Badia ­ 
Ristorante Pizzeria Santa Lucia ­ L’Arco dei Cappuccini – Ristorante Bellini ­ L’Incontro ­ Da 
Nino – Ristorante Pizzeria Bella Blu – Ristorante Panoramic Bella Blu ­ Villa Antonio – La 
Capinera (Spisone) ­ Il Gabbiano (Isolabella) – La Baia (Isolabella) ­ Castelluccio (Mazzarò) – 
Il Barcaiolo (Mazzarò) – Steak House MOL­SAR 5 (Trappitello)­

           BAR                                                                             PERIODO 
CHIUSURA  

(Da Porta Catania a Porta Messina e vie adiacenti – Frazioni e zona mare)

BAR ANDROMACO – P.ZA ANDROMACO      4 01.12.2018/16.12.2018+11.02.2019/03.03.2019

LURALEO – P.ZA S. ANTONIO      10 02.01.2019/03.02.2019

Q LOUNGE BAR ­ P.TTA PALADINI    6 10.01.2019/28.02.2019

APE NERA – C. UMBERTO      65  07.01.2019/28.02.2019

CAPRICCIO – C. UMBERTO      85 07.01.2019/09.03.2019

LICCHIO’S BAR – P.ZA S. CATERINA     7  07.01.2019/08.03.2019

OSTERIA DA RITA – VIA CALAPITRULLI    3 15.11.2018/15.01.2019

MORGANA – SCESA MORGANA      4  06.01.2019/28.03.2019

WUNDERBAR – P.ZA IX APRILE       7 10.01.2019/10.02.2019

LA GELATERIA – C. UMBERTO       135 19.11.2018/24.03.2019

BAR­PASTICCERIA ETNA – C.UMBERTO      112 16.11.2018/ 25.11.2018

CAFFÈ SOLARIS ­ VIA TIMEO 31/A 07.01.2019/18.02.2019

BAR TRINACRIA – P.ZA V. EMANUELE       7 19.11.2018/27.12.2018

BAR PIRANDELLO – VIA PIRANDELLO     23 07.01.2019/06.02.2019

SUNRISE – VIA S. PANCRAZIO    10 22.11.2018/27.12.2018

BAMBAR – VIA DI GIOVANNI      45 15.01.2019/28.02.2019

copia informatica per consultazione



BAR RIOLO – VIA PIRANDELLO       73 23.12.2018/21.01.2019

AGIPCAFE’ ­ VIA PIRANDELLO      59/A 15.01.2019/25.02.2019

RE DI BASTONI – C. UMBERTO          120 07.01.2019/15.03.2019

AMIGOS BAR – P.ZA S. CATERINA 03.01.2019/10.03.2019

ARTE MEDITERRANEA CAFE’ –  VIA TEATRO GRECO 
29

10.01.2019/10.02.2019

MEDITERRANEO CAFE’ – VIA DI GIOVANNI       6 25.01.2019/31.03.2019

CHERRY BAR – VIA NAZIONALE SPISONE           252 23.12.2018/12.01.2019

WINE BAR FRANCO – C. UMBERTO               4 15.01.2019/15.02.2019

CRISTAL BAR – VIA FRANCAVILLA               80 04.02.2019/20.02.2019

BAR APERTI:

C&G Cioccolato e Gelato – Como Como Bar ­ Bar Fresta – Q Lounge Bar – White Bar ­ N’Icecream ­  
Mocambo – La Locanda Dei Mori ­ Beyond Bar ­ Pilière ­ Shaker ­ Al Grappolo D’Uva – Red & White ­ 
Vineria   Modi’   Sicilian   Food   Steakhouse   ­   Macchia   Caffè   –   La   Siesta   ­   FRAZIONE   MAZZEO:   Da 
Concettina ­ Manhattan –FRAZIONE TRAPPITELLO: Lucky Bar ­ Bar Centrale – Bar Cundari ­ Caffè 
Nuovo 2 –  Bar Augusto – DIBI – Cloe Bar

2)  E’   obbligo   dei   titolari   dei   pubblici   esercizi,   rendere   noto,   mediante   l’esposizione   di   idoneo   cartello,  
rilasciato dall’Ufficio preposto,  il   turno di chiusura osservato,  da esporre almeno venti giorni prima della  
chiusura . 

3)  E’ obbligo dei   i   titolari  dei  pubblici  esercizi  mantenere  il  proprio esercizio  aperto  durante  l’arco delle 

settimane,   ad   esclusione   dell’eventuale   giornata   di   chiusura   infrasettimanale,   non   è   ammessa 
l’apertura esclusivamente nei     fine settimana   ”, in quanto si configurerebbe l’ottenimento di un vantaggio 
sulle ditte che continuerebbero ad esercitare, nei parametri di regolarità e pertanto una concorrenza sleale .

4) I titolari dei pubblici esercizi che alla data del presente provvedimento non hanno provveduto ad inoltrare 

istanza tendente ad ottenere autorizzazione alla chiusura per ferie e/o lavori di ordinaria manutenzione, si 
riterranno aperti  al  pubblico  e pertanto,  qualora gli   stessi  dovessero effettuare abusivamente  turni  di 
chiusura, in applicazione dell’art. 8 comma 5, saranno sanzionati ai sensi dell’art. 10, commi 2 e 5 della L.  
25.08.91 N. 287, la cui sanzione amministrativa è da un minimo di € 154,54 ad un massimo di € 1.032,91 – 
ed inoltre, è prevista la sanzione accessoria che dispone la sospensione dell’autorizzazione per un periodo 
non inferiore a giorni dieci e comunque, non superiore a giorni venti .

Avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al T.A.R. di Catania, competente per territorio, entro 
il termine massimo di giorni 30 (trenta).

Per quanto disposto nel presente provvedimento, eventuali inosservanze comporteranno l’applicazione delle  

copia informatica per consultazione



sanzioni previste all’ art. 10 della L. 25.08.91 N. 287.

La   presente   Determinazione,   dovrà   essere   notificata   al   Comando   Polizia   Municipale,   alla   Compagnia 
Carabinieri e al Commissariato di P.S.­.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

V SERVIZIO COMMERCIO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Determina N. 404 del 30/11/2018

Oggetto:   PROGRAMMA DI APERTURA E CHIUSURA DEI PUBBLICI ESERCIZI STAGIONE INVERNALE 
2018 / 2019. 

Registrazione Albo on-line n. 2154/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 30/11/2018 al 15/12/2018

Taormina li, 27/12/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


